
   
  

       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

            “Umberto  Zanotti  Bianco” 

         Via Archimede s.n.c. 87011 – Fraz. Sibari di CASSANO ALLO IONIO (CS)  

 
 

 

 

 

E-mail: csic885006@istruzione.it    -   Tel. +39 0981 74251  -  Fax  +39 0981 1904662 - C.F.  94018290786   CM CSIC885006 
Posta Cert.: csic885006@pec.istruzione.it  - Codice fatturazione elettronica UFBWUS - www.istitutocomprensivosibari.gov.it 

 

                                         Sibari, 22/09/2021 

Circolare n. 14  

A.S. 2020/21 

Ai genitori di tutti gli alunni  

Al Referente di plesso 

Ai docenti coordinatori  

A tutto il Personale 

Al RSPP  

Alla DSGA 

Atti 

  
 

OGGETTO: REGOLE GESTIONE UTILIZZO DISTRIBUTORE AUTOMATICO 

SCUOLA I GRADO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che i distributori automatici di bevande e alimenti sono un servizio offerto dalla scuola, a 

disposizione di tutti i componenti la comunità scolastica (non solo degli alunni); 

Considerato che essi devono essere utilizzati in maniera corretta e in modo da non disturbare il 

regolare svolgimento delle attività scolastiche (anche dagli insegnanti che dovrebbero garantire 

buone prassi da imitare, per gli alunni). Ancor più in questo frangente storico che impone, molto più 

di prima, attenzione al contingentamento degli avventori e all’igiene personale delle macchinette e 

dei locali;  

Considerato che in riferimento agli Alunni, i distributori sono posti nelle scuole unicamente per un 

utilizzo estemporaneo e non per sostituire la buona pratica di portare la merenda da casa. Ne 

consegue che il distributore automatico va INTESO COME SERVIZIO fruibile IN CASO DI 

ECCEZIONALE NECESSITÀ; 

Letto l’Allegato II, pag. 190, del Regolamento d’Istituto attualmente in vigore fino a nuova 

modifica nell’I.C. Zanotti Bianco che così riporta: “Deve essere evitato ogni assembramento nelle 

sale docenti e presso i distributori di bevande e snack. L’utilizzo delle aule dedicate al personale 

docente e dei distributori di bevande e snack è consentito nel rispetto del distanziamento fisico di 

almeno 1 metro tra i fruitori. In particolare, l’uso dei distributori è regolamentato da orari 

differenziati, con utilizzo della segnaletica e di appositi dispenser di gel igienizzante….” 

DISPONE 

il seguente regolamento per l’utilizzo da parte della comunità scolastica:  

IC SIBARI VIA ARCHIMEDE SNC - C.F. 94018290786 C.M. CSIC885006 - SEGR - IC SIBARI

Prot. 0001798/U del 22/09/2021 16:33I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:csic885006@istruzione.it
mailto:csic885006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosibari.gov.it/


 

 

 

 

E-mail: csic885006@istruzione.it    -   Tel. +39 0981 74251  -  Fax  +39 0981 1904662 - C.F.  94018290786   CM CSIC885006 
Posta Cert.: csic885006@pec.istruzione.it  - Codice fatturazione elettronica UFBWUS - www.istitutocomprensivosibari.gov.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Umberto  Zanotti  Bianco” – SIBARI 
 

Via Archimede s.n.c. - 87011 CASSANO IONIO (CS) 

L’accesso ai distributori automatici di alimenti da parte delle alunne e degli alunni è consentito 

esclusivamente al di fuori dell’intervallo al fine di evitare occasioni di assembramento, tranne in 

casi debitamente motivati e su permesso accordato dall’insegnante.  

Le alunne e gli alunni possono accedere ai distributori presenti all’interno del proprio settore o, se 

non presenti, ai distributori posizionati nei settori contigui. In quest’ultimo caso, una volta prelevati 

gli alimenti gli allievi hanno l’obbligo di rientrare nel proprio settore senza attardarsi ulteriormente.  

L’accesso ai distributori automatici della scuola è contingentato e nei pressi dei distributori è 

consentita l’attesa ad un numero massimo di persone corrispondente ai segnali di distanziamento 

posti sul pavimento. Chiunque intenda accedere ai distributori si dispone in una fila ordinata e 

distanziata, indossando la mascherina.  

Alle alunne e agli alunni non è consentito accedere ai distributori automatici durante le operazioni 

di ingresso e di uscita e durante i transiti da un settore all’altro per lo svolgimento delle attività 

didattiche nei laboratori e nelle palestre.  

Prima e dopo di utilizzare i distributori è obbligatorio disinfettare le mani. Il Collaboratore 

scolastico igienizza dopo ogni uso.  

Le regole da osservare 

Allo scopo di regolamentare il servizio di accesso ed utilizzo dei suddetti distributori da parte degli 

alunni, vengono disposte le seguenti regole:  

1. è fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori, creando situazioni di confusione, di 

disordine e di assembramento;  

2. non è consentito consumare merende nelle classi, nei laboratori e in palestra, al di fuori del tempo 

dedicato all’intervallo preordinato; in caso di infrazione l’insegnante è autorizzato al sequestro;  

3. la consumazione deve essere fatta prestando estrema attenzione a non sporcare gli spazi e 

depositando gli scarti negli appositi contenitori;  

4. è assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il distributore, 

al fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo; 

5. L’accesso ai distributori automatici è consentito negli orari stabiliti per ciascuna classe secondo 

la tabella seguente: 

CLASSE ORARIO DI ACCESSO AL DISTRIBUTORE 

I A, I B 9:15 – 9:35 

II A, II B, II C 9: 35 – 9:55 

III A, IIIB, IIIC 9: 55 – 10:15 

 

I  docenti e i collaboratori scolastici sono invitati a far rispettare rigorosamente questi orari al fine di 

evitare assembramenti nei pressi dei distributori, prestando attenzione a far uscire un solo 

alunno per classe. 

mailto:csic885006@istruzione.it
mailto:csic885006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosibari.gov.it/


 

 

 

 

E-mail: csic885006@istruzione.it    -   Tel. +39 0981 74251  -  Fax  +39 0981 1904662 - C.F.  94018290786   CM CSIC885006 
Posta Cert.: csic885006@pec.istruzione.it  - Codice fatturazione elettronica UFBWUS - www.istitutocomprensivosibari.gov.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Umberto  Zanotti  Bianco” – SIBARI 
 

Via Archimede s.n.c. - 87011 CASSANO IONIO (CS) 

Violazioni 

Le violazioni di cui ai punti precedenti dovranno essere segnalate al Dirigente Scolastico o ad un 

suo delegato, dai docenti e/o dai Collaboratori scolastici preposti alla vigilanza e comporteranno 

l’applicazione nei confronti del trasgressore di un provvedimento disciplinare (a partire da un 

ammonimento scritto sul registro elettronico con comunicazione alle Famiglie). Tale 

provvedimento è rilevante ai fini della valutazione del comportamento, sulla base dei criteri già 

stabiliti nell’attuale Regolamento di Istituto. La violazione di cui ai punti 3 e 4, comporterà per lo 

Alunno, oltre all’applicazione del provvedimento disciplinare, l’obbligo di riordino degli spazi 

sporcati, sotto la vigilanza del Collaboratore scolastico del piano. Inoltre, la violazione di cui al 

punto 4 comporterà per l’Alunno, oltre all’applicazione del provvedimento disciplinare, l’obbligo 

del risarcimento del danno eventualmente prodotto. 

 

Responsabilità

Si precisa che l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali 

allergie dovute al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli 

ingredienti.

In base alle precauzioni anti-covid nessun prodotto alimentare dall’esterno potrà entrare nella 

scuola. 

Il presente Regolamento costituirà parte integrante del Regolamento di Istituto.
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Giuseppe Antonio SOLAZZO 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
              ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 

 

mailto:csic885006@istruzione.it
mailto:csic885006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosibari.gov.it/

